O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, Estado de Santa Catarina, 

no uso das atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional 

suplementar até o limite de R$ 4.471.799,11 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e um 

mil, setecentos e noventa e nove reais e onze centavos) ao orçamento municipal vigente: 

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito 

Unidade: 01 - Gabinete do Prefeito 

Funcional programática: 04.122.0003 

Atividade: 2.002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

Modalidade de Aplicação:

[...]

Referência Dotação: 347 

Valor: R$ 7.000,00 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com os recursos do Superávit 

Financeiro apurado no exercício de 2023 por conta dos Recursos de Operação de Crédito na 

importância de R$ 43.213,11 (Quarenta e três mil, duzentos e treze reais e onze centavos), 

da COSIP - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública, na importância 

de R$ 392.481,51 (Trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e oitenta e um reais e 

cinquenta e um centavos), do Transporte Escolar Estadual na importância de R$ 7.000,00 

(Sete mil reais), da Emenda Parlamentar Impositiva 1883/2022 - Construção de Quadra 

Poliesportiva e banheiros acessíveis na Praça do Imigrante na importância de R$ 200.000,00 

(Duzentos mil reais), pelo Excesso de Arrecadação apurado no exercício de 2024 por conta 

dos Recursos não vinculados de impostos na importância de R$ 25.851,73 (Vinte e cinco 

mil, oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e três centavos), de Operação de Crédito na 

importância de R$ 26.365,94 (vinte e seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e 

quatro centavos), da COSIP – Contribuição para o Serviço de Iluminação Pública na 

importância de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), de Recursos não vinculados de Impostos - 

Saúde, na importância de R$ 196.913,42 (Cento e noventa e seis mil, novecentos e treze 

reais e quarenta e dois centavos), por conta da Alienação de Bens - Saúde, na importância de 

R$ 164.331,00 (Cento e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e trinta e um reais), por 

conta do Convênio União: Requalifica UBS - UBS Vila Nova - Portaria nº 3617 na 

importância de R$ 2.026.110,00 (Dois milhões, vinte e seis mil, cento e dez reais), do 

Salário Educação na importância de R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais), dos recursos 

do FUNDEB – Profissionais da Educação na importância de R$ 530.000,00 (Quinhentos e 

trinta mil reais) e do FUNDEB – Outras despesas na importância de R$ 150.000,00 (Cento e 

cinquenta mil reais), do PNATE – Programa Nacional do Transporte Escolar Ensino 

Fundamental na importância de R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais), de Outros 

recursos não vinculados na importância de R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil reais) e 

recursos provenientes das anulações das dotações abaixo descritas, na importância de R$ 

426.532,40 (Quatrocentos e vinte e seis mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta 

centavos), totalizando a importância de R$ 4.471.799,11 (Quatro milhões, quatrocentos e 

setenta e um mil, setecentos e noventa e nove reais e onze centavos): 

Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Obras e Planejamento 

Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Obras e Planejamento 

Funcional programática: 15.453.0004 

Projeto: 1.008 – Construção e Instalação de Abrigos de Passageiros